
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 

“ESTUDIO A NIVEL PERFIL DEL PROYECTO INSTALACIÓN 

DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA INTEGRAL VILLAS DE 

ANCÓN-DISTRITO DE ANCÓN” 

PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO SANITARIA 

ELABORADO POR: 

FLOR CECILIA CHIPANA SÁNCHEZ 

ASESOR: 

ING. JORGE LUIS OLIVAREZ VEGA 

LIMA - PERÚ 

2020 



II 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA: 

Dedicado a la ética profesional y honradez, 

 valores que no se deben olvidar y se  

deben de multiplicar para lograr que 

nuestro país y el mundo avance. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
RAP-01 148 

130 110 

110 90 

90 70 

70 50 

50 30 

 

El volumen de los reservorios proyectados es para el RAP-01 de 1600 

m3 con cota de fondo 148 msnm y para el reservorio proyectado REP-

01 es de 1200 m3 con cota de fondo 305 msnm. 

Se proyectan conexiones domiciliarias con su respectiva micromedicion. 

Las redes secundarias y conexiones domiciliarias serán de material de 

polietileno. 

B. Sistema de Alcantarillado 

Alternativa Solucion 

Se considera la proyección de líneas de rebose, colectores principales, 

redes secundarias y conexiones domiciliarias. 

El colector principal proyectado pasa por la Av. 11 de enero, de ahí cruza 

la Av. La Libertad, de ahí cruza la Av. Industrias Unidas cruzando la Av. 

Variante Pasamayo llegando por gravedad los desagües a la Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales Proyectada.  

Se están proyectando tres cámaras de desagües la CDP-01 es para las 

áreas de drenaje existentes que bombean a la PTAR Ancon existente y 

ahora van a ir a la PTAR proyectada, la CDP-02 y CDP-03 corresponden 

a áreas de drenaje dentro del esquem de Villas de Ancon.  

El agua residual tratada sale a través de un emisario siguiendo la Av. 

Miramar hasta llegar al cerco de la Marina desde donde saldrá el emisario 

submarino, contando la ubicación del emisario submarino con opinión 

favorable de la Direccion General de Capitanias y Guardacostas de la 

Marina de Guerra del Peru indicado con Carta V.200-1044. 



67 
 

 
 

Gráfico N°  12 Ubicación del Emisario Submarino Proyectado 

 
Fuente: Consorcio Villa de Ancon -2014 

 

C. Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales 

Las alternativas planteadas para el sistema de tratamiento de aguas 

residuales en concordancia con el área operativa EGPTAR de Sedapal 

son: 

Alternativa 1: Lodos activados Tipo Convencional (Qpd: 295 l/s) 

Alternativa 2: Lodos activados Aireación extendida (Qpd: 295 l/s) 

A. Alternativa 1 – Lodo activado convencional 

El agua residual después de cribado, desarenado y desengrasado 

será tratada por medio de sedimentadores primarios a fin de remover 

parte de los sólidos suspendidos y de carga orgánica para luego ser 

sometido al proceso biológico de tratamiento. Se ha definido el empleo 

de tres sedimentadores primarios de 17 m de diámetro y 4.0 m de 

profundidad útil, lo cual proporcionaría un período de retención 

hidráulico entre 2.57 a 1.35 horas. El material flotante que se produzca 

en la sedimentación primaria será recolectado e impulsado hacia el 

inicio de la planta de tratamiento de aguas residuales.  



68 
 

 
 

A continuación, las aguas residuales decantada pasarán al reactor 

biológico en donde se ha considerado una edad de lodo de 10 días y 

una concentración de sólidos suspendidos en el licor mixto de 3000 

mg/L para permitir un cierto nivel de seguridad, resultando en la 

necesidad de un volumen total de 15,777 m3 de reactores, los mismos 

que han sido divididos en tres unidades de 48.5.0 m de largo, 24.5 m 

de ancho y 4.5 m de profundidad. El período de retención es de 14.9 

horas y la cantidad de energía para los sopladores de aire sería del 

orden de los 330 hp, a fin de permitir una adecuada mezcla del licor 

mixto dentro del reactor con una tasa de 14.2 m3/1000m3 de reactor y 

que cumple con lo solicitado por SEDAPAL y que equivale a una tasa 

de 1.06 L/m2-s  de aire y que es superior a los 0.61 L/m2-s  indicado 

por el clinete y ello debido a la alta carga orgánica del agua residual 

cruda y que demanda mayor cantidad de oxígeno para estabilizar la 

materia orgánica.  

Las aguas residuales efluentes de los reactores fluirán a tres 

sedimentadores secundarios de 26 m de diámetro y 4.0 m de 

profundidad útil y que cumple con el criterio de carga hidráulica mas 

no con el de carga de sólidos definido por SEDAPAL y que conduciría 

a incrementar el volumen y periodo de retención en 24 veces, pasando 

de un período de retención de 6.0 horas para el caudal promedio a 144 

horas que es un valor superior al de estabilización de la materia 

orgánica dentro del reactor. El agua decantada será conducida a la 

cámara de contacto de cloro para su desinfección. El material flotante 

que pudiera estar conformado por microorganismos de la familia 

Nocardia y que pueden afectar el tratamiento del reactor biológico será 

impulsada al espesador o al digestor mesofílico de lodos. 

La cantidad de lodos a ser obtenido por este proceso a nivel de los 

sedimentadores primarios es de 8,411 kg/d y equivalente a 238 m3/d 

con una concentración de sólidos del 3.5%. A su vez, en los 

sedimentadores secundarios se producirá 3968 kg/d de sólidos, con 

un volumen de 494 m3/d y una concentración de 0.8% de sólidos. 

Estos lodos secundarios serán adensados en dos espesadores, en 

donde de acuerdo con la revisión bibliográfica se podría obtener una 



69 
 

 
 

concentración de sólidos entre 2 al 3%, razón por la cual no se justifica 

la mezcla de los lodos primarios con los secundarios y el incremento 

en el volumen de las obras civiles del espesador. De esta manera, los 

espesadores tendrán de 9.0 m de diámetro y 4.00 m de altura útil y 

equipados con un dispositivo mecánico de accionamiento central para 

facilitar la remoción del lodo, obteniéndose 3,571 kg/d de sólidos y 

118.6 m3/d con una concentración de sólidos del 3.0%. Los lodos 

primarios y los secundarios una vez espesados y que suma 11,982 

kg/d y 357 m3/d, serán impulsados mediante bombas excéntricas de 

desplazamiento positivo a dos unidades de digestión anaerobia 

mesofílicos que trabajarán a 35°C.  

El agua excedente que se produzca en el proceso de espesamiento 

del lodo será recolectada e impulsados hacia la parte inicial de la 

PTAR.  

Cada uno de los dos digestores tipo huevo tiene un diámetro máximo 

de 18.0 m y un alto total de 27 m lo que hace un volumen unitario de 

4,122.3 m3 y total de 8,244.6 m3 de capacidad de digestión con un 

periodo de retención de 20 días, tiempo que permite almacenar el lodo 

un tiempo un par de días en vista que teóricamente se requiere un 

poco menos de 20 días para alcanzar la estabilización del lodo. La 

capacidad del intercambiador de calor deberá ser de 1.2 millones de 

kcal/h y el caldero de 1.8 millones de kcal/h. Se estima que la cantidad 

de lodos producidos por el digestor será de 6,466 kg/d con un volumen 

de 350 m3/d y una concentración de solidos del 1.8%.  Como 

consecuencia de la estabilización de lodos en el digestor mesofílico se 

producirá unos 3,253 m3/d de gas metano con una concentración entre 

60 – 70%. De este volumen, se quemará para el calentamiento de 

lodos unos 2,613 m3/d y el saldo estimado en 640 m3/d se quemará 

en la antorcha. Se calcula que se almacenará en el gasómetro un 

volumen de 620 m3 para lo cual se requiere de una unidad de 14 m de 

diámetro.  

El gas antes de su almacenamiento y su posterior quemado en el 

caldero para su empleo en el calentamiento de lodos, será purificado 

y concentrado para lo cual será tratado químicamente.  



70 
 

 
 

La cámara interna y el fondo del gasómetro está fabricada de PVC 

recubierta con fibra poliéster, y resistente a los UV, crecimiento 

biológico, abrasión e inerte a los compuestos del biogás, lo que 

garantiza la estanqueidad del gas independientemente del sistema de 

anclaje mecánico y de la nivelación de la plataforma inferior de 

hormigón 

La membrana externa está confeccionada de tejido de fibra de 

poliéster resistente a los rayos UV, a la acción de los microorganismos 

y a la abrasión. 

La presión máxima de trabajo será de 20 mbar, sobrepresión de gas 

de 40 mbar, temperatura máxima de biogás de 50° C y carga de viento 

máximo de 160 km/h 

Los lodos digeridos serán impulsados mediante bombas excéntricas 

de desplazamiento positivo a dos unidades de centrifugación que 

trabajarán seis días a la semana durante ocho horas diarias y cada 

una de las unidades tendrá una capacidad de 25.5 m3/h. El lodo antes 

de ser alimentado a las centrífugas será acondicionado con polímeros 

para lo cual se contará con un tanque de preparación de la solución y 

de sus respectivas bombas de inyección. La cantidad de lodo 

resultante se ha estimado en 5,819 kg/d con una humedad del 22% y 

equivalente a 25.4 m3/d de lodo húmedo. El agua resultante del 

proceso de deshidratación retornará al inicio de la planta para su 

posterior acondicionamiento con las aguas afluentes a ella. Otra 

alternativa al deshidratado mecánico de lodos son los lechos de 

secado para lo cual se requeriría un área efectiva de 23,000 m2 y que 

equivaldría a 110 unidades de 30 m de largo y 7.0 m de ancho. La 

capa de lodo que pudiera aplicarse cada 21 días seria de 0.33 m. 

B. Alternativa 2– Lodo activado tipo aeración prolongada 

Como segunda alternativa se consideró un sistema de lodos activados 

del tipo aeración prolongada. 

En el diseño del reactor se ha ejecutado para un caudal promedio de 

295 L/s con una DBO de 500 mg/L, sólidos suspendidos totales de 500 

mg/L, nitrógeno kjeldhal total de 90 mg/L, una edad de lodo de 20 días 

y SSLM de 3500 mg/L, los mismos que se encuentran en el rengo 



71 
 

 
 

especificado por SEDAPAL. De este modo, el volumen del reactor es 

de 57,640 m3 y el periodo de retención requerido de 54.3 horas que 

se encuentra por encima del valor recomendado por la bibliografía 

especializada. Este volumen se ha distribuido en tres unidades de 93.0 

m de largo y 46.5 m de ancho y 4.50 m de profundidad. El alto valor 

del periodo de retención se debe a la alta carga orgánica de las aguas 

residuales a ser tratadas. La potencia de los sopladores de aire 

necesaria para la aeración sub superficial mediante difusores de 

burbuja fina es de 435 hp, pero para lograr una adecuada mezcla del 

lodo, se hace necesario incrementar la potencia instalada a 900 hp a 

fin de permitir una adecuada mezcla del licor mixto dentro del reactor 

con una tasa de 10.6 m3/1000m3 de reactor y que cumple con lo 

solicitado por SEDAPAL y que equivale a una tasa de 0.79 L/m2-s  de 

aire y que es superior a los 0.61 L/m2-s  indicado por el cliente y ello 

debido a la alta carga orgánica del agua residual cruda y que demanda 

mayor cantidad de oxígeno para estabilizar la materia orgánica. 

Las aguas residuales efluentes de los reactores fluirán a tres 

sedimentadores secundarios de 30 m de diámetro y 4.3 m de 

profundidad útil y que cumple con el criterio de carga hidráulica mas 

no con el de carga de sólidos definido por SEDAPAL y que conduciría 

a incrementar el volumen y periodo de retención en 24 veces, pasando 

de un período de retención de 8.6 horas para el caudal promedio a 

más de 200 horas que es un valor irreal y superior al de estabilización. 

El agua decantada será conducida a la cámara de contacto de cloro 

para su desinfección. El material flotante que pudiera estar 

conformado por microorganismos de la familia Nocardia y que pueden 

afectar el tratamiento del reactor biológico será impulsada al 

espesador. 

El 50% del agua residual tratada (150 L/s) y desinfectada será 

sometido al proceso de microfiltración para la remoción de los huevos 

de nematodes y parte de los quistes de protozoarios y sólidos 

suspendidos.  

La cantidad de lodos a ser obtenido por este proceso a nivel de los 

sedimentadores secundarios es de 9,382 kg/d, con un volumen de 



72 
 

 
 

1,168 m3 y con una concentración de sólidos de 0.8%. Estos lodos 

serán adensados en dos espesadores de 14.0 m de diámetro y 4.00 

m de altura útil y equipados con un dispositivo mecánico de 

accionamiento central para facilitar la remoción del lodo, obteniéndose 

8,444 kg/d equivalente a 280 m3/d.  

Los lodos una vez espesados serán impulsados mediante bombas 

excéntricas de desplazamiento positivo a un tanque de 

almacenamiento de lodos aerado a fin de mantener las condiciones 

aerobias del lodo de modo de impedir la proliferación de malos olores. 

Este tanque tendrá 6.0 m de alto y 11.5 m de diámetro, el periodo de 

almacenamiento es de 2.2 días y el aire será suministrado por un 

soplador de 35 hp de potencia. 

El lodo almacenado en el tanque de aeración y que trabajará como 

especie de digestor aerobio básico a fin de contrarrestar la septicidad 

de los lodos y la generación de olores ofensivos a través del 

mantenimiento de las condiciones aerobias del lodo almacenado, será 

impulsado mediante bombas excéntricas de desplazamiento positivo 

a las dos unidades de centrifugación que trabajarán seis días a la 

semana durante ocho horas diarias y cada una de las unidades tendrá 

una capacidad de 20.4 m3/h. Adicionalmente, al existir dos días de 

periodo de retención, cabe la posibilidad de trabajar cinco días a la 

semana por 12 horas. Se estima que la cantidad de lodo a drenar del 

tanque de almacenamiento de lodos será de 8,180 kg/d y 280 m3/d.  

La cantidad de lodo resultante del proceso de deshidratación se ha 

estimado en 7,362 kg/d con una humedad del 22% y equivalente a 

33.5 m3/d de lodo húmedo. Estos lodos serán conducidos a canchas 

de secado donde el contenido de sólidos se podrá incrementar 

disminuyendo sensiblemente el volumen de lodos lo cual representará 

una economía en la disposición final de los mismos. Otra alternativa al 

deshidratado mecánico de lodos son los lechos de secado para lo cual 

se requeriría un área efectiva de 25,000 m2 y que equivaldría a 120 

unidades de 30 m de largo y 7.0 m de ancho. La capa de lodo que 

pudiera aplicarse cada 21 días seria de 0.23 m. 

 



73 
 

 
 

C. Disposición Final 

El área de drenaje del distrito de Ancón es hacia la ubicación de las 

lagunas facultativas existentes de Ancón, las cuales terminan 

descargando en el mar de Ancón, para definir el área disponible para 

la descarga del Emisario Submarino se realizaron coordinaciones con 

la Dirección General de Capitanías y Guardacostas de la Marina de 

Guerra del Perú, además se realizó una inspección de campo 

apreciándose que el terreno se encuentra libre entre el sector frente a 

las lagunas facultativas existentes de Ancón y el cerco del terreno de 

la Marina de Guerra del Perú, con la Dirección General de Capitanías 

se supo que se encuentra concesionado una área para un Puerto 

Privado que limitaría la zona posible para el emisario submarino por el 

Sur, asimismo por el norte estaríamos limitados por la propiedad de la 

Marina de Guerra del Perú la cual hace sus operaciones en ese sector. 

En la ubicación disponible se han propuesto dos alternativas técnicas: 

 Alternativa 1: Emisario Submarino de DN 1000 mm tubería de 

polietileno de 1255 metros llegando a 23 metros de profundidad con 

33 difusores de 6” cada uno. 

 Alternativa 2: Dos Emisarios Submarinos para que trabajen con 

diluciones a diferentes distancias mejorando la eficiencia de su 

dilución siendo el tramo 1 de DN 630 mm tubería de polietileno de 

906 metros llegando a 16 metros de profundidad con 8 difusores de 

8” cada uno. El tramo 2 de DN 630 mm tubería de polietileno de 726 

metros llegando a 13 metros de profundidad con 12 difusores de 6” 

cada uno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

 
 

CAPÍTULO III. FORMULACIÓN  

3.1. DEFINICIÓN DEL HORIZONTE DE EVALUACIÓN DEL PROYECTO 

Según los criterios de evaluación para los proyectos de saneamiento, el 

horizonte del proyecto es de 20 años, teniendo como momento de 

inversión inicial el año 2017 (Año 0), el inicio de operación del sistema 

implementado el año 2018 (Año 1) y como horizonte el año 2037 (Año 20). 

3.2. DETERMINACIÓN DE LA BRECHA OFERTA - DEMANDA 

3.2.1. ANÁLISIS DE LA DEMANDA 

Los supuestos y consideraciones generales tomados para la determinación 

de la demanda en el ámbito del proyecto son los siguientes: 

3.2.1.1.  Población 

La población del área de estudio se ha determinado en base a los planos 

de lotización, asi como al padrón definitivo realizado de identificación de 